Em relação à eventual exposição de ativos e passivos relevantes às variações de mercado (câmbio,
taxas de juros e inflação), a Companhia adota como estratégia a diversificação de indexadores e,
eventualmente, se utiliza de instrumento financeiros derivativos para fins de proteção, à medida em que
se identifique esta necessidade e haja condições de mercado adequadas que o permitam.

Análise de sensibilidade ao risco de taxa de juros sobre instrumentos financeiros

Essas análises têm por objetivo ilustrar a sensibilidade às mudanças em variáveis de mercado nos
instrumentos financeiros da Companhia. A Administração da Companhia revisa regularmente essas
estimativas e premissas utilizadas nos cálculos. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo
essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade inerente
ao processo utilizado na preparação dessas análises.

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade nos saldos de ativos financeiros e dívidas da
Companhia em 30 de setembro de 2023 estabelecida por meio da projeção das receitas (despesas)
financeiras para os próximos 12 meses de acordo com a curva futura dos indicadores divulgada pela B3.

Para os cenários adverso e remoto, foi considerada uma deterioração/aumento de 25% e 50%,
respectivamente, no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível utilizado no
cenário provável (índices projetados divulgados pela B3).

Caixa e equivalente de caixa e títulos e valores
mobiliários

30.09.2023 % 31.12.2022 %

CDB-DI 791.059   100% 1.134.405   100%
Total 791.059   1.134.405

Ativo financeiro da concessão 30.09.2023 % 31.12.2022 %

IPCA 8.144.704   100% 7.426.895   100%
Total 8.144.704   7.426.895

Empréstimos, financiamentos e derivativos 30.09.2023 % 31.12.2022 %

Taxa Fixa 35.042   0,49% 89.200   1,15%
TJLP 8.687   0,12% 19.633   0,25%
CDI 7.110.195   98,83% 7.465.298   95,83%
IPCA 40.104   0,56% 215.706   2,77%
Total 7.194.028   7.789.837

Ativos Financeiros 30.09.2023
Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

Provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

CDI 6,83% 10,24% 13,65% 17,06% 20,48%
Equivalentes de caixa 733.261   50.082   75.086   100.090   125.094   150.172
Investimentos de curto prazo 57.798   3.948   5.919   7.889   9.860   11.837
IPCA 1,97% 2,96% 3,94% 4,93% 5,91%
Ativo financeiro da concessão 8.144.704   160.451   241.083   320.901   401.534   481.352
Subtotal 8.935.763   214.481   322.088   428.880   536.488   643.361

Projeção receitas financeiras - 01 ano

Notas Explicativas

PÁGINA: 97 de 106

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - ELETROPAULO METROP. ELET. SAO PAULO S.A. Versão : 1

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÔES FINANCEIRAS INTERMEDIÀRIAS
30 de setembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

As projeções consideram o índice de atualização da dívida, acrescido do spread contratual.

Em seguida, apresenta-se a análise de sensibilidade estabelecida com o uso de cenários e projeções
em relação a eventos futuros relativos ao comportamento do swap da Companhia: